
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 108 

DEL 26/10/2016 

 
 

OGGETTO:  
 

SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE DI 

PENETRAZIONE AGRARIA: STRADA VICINALE PIREDU" -  

CUP F27H14000390004  - CIG 5877746570 

INTEGRAZIONE SALDO I° S.A.L. LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE DI 

MELONI LODOVICO EREDI 
 
 

 
VISTO di Regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il Tecnico comunale                                                                                      Il Responsabile del Servizio                                                                                           
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  25/08/2009                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo                                              
___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni;  
Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 
Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  
Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 
Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 
Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 09/05/2014 con la quale veniva approvato il 
progetto preliminare  per la sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione 
agraria: Strada Vicinale "Piredu" dall'Ing. Marco Delrio avente un importo complessivo di € 
77.878,78; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 09/05/2014 con la quale veniva approvato il 
progetto  definitivo ed esecutivo per la sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di 
penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu" dall'Ing. Marco Delrio avente un importo 
complessivo di € 77.878,78; 
Vista la determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n° 47 del 12/05/2014 con la quale 
veniva approvato l'avviso indagine di mercato per individuare almeno 5 operatori economici da 
invitare alla gara per la sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione 
agraria: Strada Vicinale "Piredu". 
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n°54 del 28/05/2014 con la quale 
veniva approvato il Verbale di sorteggio con i risultati dell'indagine di mercato per individuare 
almeno 5 operatori economici da invitare alla gara per "la sistemazione e manutenzione 
straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu"   
Vista la Determinazione del Responsabile dell'area tecnica n° 67 del 17/06/2014 con la quale 
veniva aggiudicato provvisoriamente l'appalto per la sistemazione e manutenzione 
straordinaria delle strade di penetrazione agraria: Strada Vicinale "Piredu"  alla ditta 
Meloni Lodovico Eredi con sede in Monteleone Rocca Doria per un ribasso percentuale del 2,50% 
ed un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 59.682,16 di cui 57.917,29 per lavori e 
1.764,87 per oneri per la sicurezza.  
 
Considerato che a seguito dell'accertamento dei residui, le somme necessarie per l'intero 
intervento trovano copertura finanziaria come da prospetto allegato: 
 
 



Disponibilità Capitolo Annualità Impegno 

€       19.354,16 28112.07 2015 F.P.V. IA153/2013 

€       30.000,00 28112.41 2015 F.P.V. 00260/2014 

€         5.238,50 29113.07 2015 F.P.V. 00038/2015 

€       18.220,08 27111.05 2015 F.P.V. 0083/2015 

 
 
VISTA  la determina n. 82 del 14/07/2014 con la quale venivano aggiudicati in via alla ditta Meloni 
Lodovico Eredi con sede in Monteleone Rocca Doria per un ribasso percentuale del 2,50% ed un importo lavori al 
netto del ribasso offerto di € 59.682,16 di cui 57.917,29 per lavori e 1.764,87 per oneri per la sicurezza.. 
VISTA  la determina n. 82 del 14/07/2014 con la quale venivano impegnati a favore della ditta Meloni 
Lodovico Eredi con sede in Monteleone Rocca Doria la somma complessiva di € 72.812,24 per i lavori in oggetto al 
netto del ribasso offerto;  
VISTO l'allegato DURC On Line risultante REGOLARE; 
VISTO  il primo stato d’avanzamento lavori nonché il certificato di pagamento predisposti dalla 
DD.LL. ed approvati con Determinazione del Responsabile del Servizio n°62 del 16/06/2015; 
CONSIDERATO  che con la suindicata Determinazione n°62/2015 è stata liquidata la fattura 
n°07 del 16 Giugno 2015 dell’importo complessivo di € 27.502,45 e quindi € 22.542,99 al netto 
dell'IVA; 
DATTO ATTO  che il certificato di pagamento n°1 aveva un importo al netto dell'IVA pari a € 25.017,64 e che 
non è stato saldato interamente; 
VISTA  l’allegata fattura n°19 del 28 Settembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in 
Monteleone Rocca Doria, dell’importo complessivo di € 3.019,07 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della ditta Meloni Lodovico Eredi con sede in Monteleone Rocca Doria, 
l’importo di € 2.474,65 a saldo della fattura n°19 del 28 Settembre 2016 quale saldo del I° SAL 
lavori di "sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade di penetrazione agraria: 
Strada Vicinale "Piredu" ; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 544,42 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°19 del 28 Settembre 2016 della ditta Meloni Lodovico Eredi; 
 
Detta somma trova copertura finanziaria sui cap. 29113.07 annualità 2015 F.P.V. del Bilancio di previsione 2016, 
impegno 00038/2015; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 


